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Lidhur me Ankesén nr. 2021/184 — Telkos (Palé ankuese) kundér Klan Kosova

Faktet

Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Kodin e Etikés KKPM-2016/03 pér
Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosové, i cili ka hyré né fuqi mé 11 tetor
2016. Me Kodin e Etikés KKPM-2016/03, jané pércaktuar rregullat e sjelljes dhe t& punés
s€ shérbimeve mediale audiovizuale né€ pajtim me dispozitat ligjore & jané té
domosdoshme né€ nj& shoqéri demokratike.

. KPM me datén 21 prill 2021 ka pranuar njé Ankesé nga Pala ankuese me pretendimin se
né lajmet qendrore t& datés 21 prill 2021 dhe né emisionin e lajmeve dhe aktualiteteve né
mbrémje “Edicioni special” &shté transmetuar lajm i pavérteté dhe i njéanshém, ku thuhet
se: “Operatorit Telkos i ndérpritet sinjali nga tri televizionet duke théné se nuk ka treguar
gatishméri pér marréveshje me kéto televizione, si dhe ka akuzuar qé jemi duke béré
pirateri duke transmetuar liga sportive né ményré ilegale. Klan Kosova ka shfaqur me
Jotografi dhe ka shqiptuar me logon e operatorit Telkos dhe ka shtrembéruar lajmin dhe
ky lajm neve na ka démtuar jashtézakonisht shumé né démtimin e imazhit tek klientét toné
si dhe ka shfaqur pasiguri tek ta. Klan Kosova né lajmet e mbrémjes nuk ka treguar té
vérteten duke théné se Telkos nuk ka treguar gatishméri pér marréveshje.”

. KPM me datén 27 prill 2021, pérmes njé shkrese, e ka njoftuar Klan Kosovén pér Ankesén
e pranuar nga Pala ankuese dhe ka kérkuar sqarim lidhur me pretendimet e Palés ankuese.

. KPM, pavarésisht afatit shtes¢ nuk ka pranuar pérgjigje nga Klan Kosova lidhur me
kérkesén.

. KPM ka analizuar Ankesén e Palés ankuese, ka béré monitorimin dhe né bazé t& Raportit
t€ monitorimit t& daté€s 19 maj 2021 ka gjetur se Klan Kosova ka transmetuar kété
informacion lidhur me ndérprerjen e sinjalit t& disa televizioneve vendore ndaj Palés
ankuese duke u bazuar né& njé njoftim nga televizionet TV Dukagjini, Kanal 10 dhe TE 7.
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Analiza ligjore

6. KPM, pretendimet ankimore t& Palés ankuese i ka trajtuar n& kuptim té nenit 6 paragrafi I,
t& Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale Audiovizuale.

Neni 6, paragrafi 1 i Kodit t& Etikés KKPM-2016/03 pércakton se:

“OSHMA duhet té raportojné lajme me saktési dhe t'i paraqesin ato né ményré té paanshme.
Ata nuk duhet té transmetojné material pér té cilin e diné ose duhet té diné sé éshté i pa
vérteté ose mashtrues.”

7. KPM bazuar né Raportin € monitorimit t& datés 19 maj 2021 ka gjetur se saktésia e t&
dhénave t& transmetuara nga Klan Kosova nuk mund t& vértetohet dhe se né& lidhje me kété
¢éshtje Pala ankuese ka t& drejtén t& paraqesé dhe t’i kundérshtojé t& dhénat e transmetuara
nga Klan Kosova, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 10, paragrafin 2, t& Kodit t& Etikés
KKPM-2016/03, i cili pércakton se:

“Cdo person, pa dallim shtetésie ose vendbanimi, gé pérmendet né njé ofrues té shérbimit
medial pér té cilin faktet jané béré té disponueshme pér publikun té cilat ai i deklaron gé
Jjané té pasakta, mund té ushtrojé té drejtén e reagimit pér té korrigjuar faktet qé
shqetésojné até person. *

8. KPM duke u bazuar né& faktet e lartpérmendura gjen se saktésia e t& dhénave té transmetuara
nga Klan Kosova nuk mund t& vértetohet dhe se Pala ankuese me géllim t& kundérshtim té&
kétyre t& dhénave, mund t& ushtrojé t& drejtén e reagimit sipas nenit 10 paragrafi 2, t& Kodit
t€ Etikés KKPM-2016/03 pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés.

Vendimi

9. Pala ankuese ka té& drejté q¢ me q&llim t& kundérshtim t& informacionit t& transmetuar nga
ana e Klan Kosova ta shfrytézojé t€ drejtén e reagimit, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 10,
paragrafi 2, t€ Kodit t& Etikés KKPM-2016/03.

E drejta pér ankesé

10. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t€ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund té& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né& pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-sg&.

11. Bordi péfAnkesa ¥ oat imerr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
releva" e t& ¢ c;J,lat ,gu I’shm té dlsponueshme ne kohén e marrjes sé& vendlmlt te KPM-sé,
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